CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA DE MAIO DE 2022

Às(aos)  Prezadas(os)  Presidentes,  Vice-Presidentes,  Conselheiras(os)  e  Secretárias(os)

Executivos dos CEAS,

Convocamos Vossas Senhorias para participarem da 55ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional

dos Conselhos Estaduais de Assistência Social – FONACEAS, nos dias 24, 25 e 26 de maio de

2022, na cidade de Curitiba/PR, conforme locais e horários descritos no cronograma anexo.

Certos de vossa presença, agradecemos e solicitamos confirmação da presença através do

link: https://forms.gle/ihz2s2nk1CnmPSyr6 até o dia 09/05/2022.

Atenciosamente,

Larissa Marsolik

Presidente do FONACEAS

CRONOGRAMA

24 de maio – Terça-feira

LOCAL: CELEPAR – Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – R. Mateus Leme,

1561 – Bom Retiro, Curitiba – PR, 80520-174

Horário Atividade

08h30 Credenciamento

09h Mesa de abertura e apresentação cultural

09h45 Mesa: Panorama e Desafios do SUAS e Controle Social – Secretaria de Estado da
Justiça, Família e Trabalho – SEJUF e Conselho Estadual de Assistência Social do
Paraná  –  CEAS/PR  –  Renata  Mareziuzek  (SEJUF/DPSE),  Paula  Calsavara
(SEJUF/Nossa Gente Paraná), Manoel Barcelos (SEJUF/DGS) e CEAS/PR.

10h45 Debate

11h15 Informes Secretaria executiva

Aprovação da Ata da 54ª Reunião Ordinária

Leitura das respostas aos Ofícios FONACEAS

https://forms.gle/ihz2s2nk1CnmPSyr6

Aprovação  da  Nota  de  Recomendação:  Manutenção  da  equipe  e  do  cargo  de
Secretária (o) Executiva (o) dos Conselhos de Assistência Social

12h30 Almoço

24 de maio – Terça-feira

LOCAL: Escola de Gestão do Paraná - Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos -

Centro Cívico, Curitiba - PR, 80530-915 -Térreo

14h00 Reunião por Regiões

14h00 Reunião dos Secretários-Executivos

16h00 Encerramento

25 de maio – Quarta-feira

LOCAL: CELEPAR – Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – R. Mateus Leme,

1561 – Bom Retiro, Curitiba – PR, 80520-174

Horário Atividade

08h30 Credenciamento

09h00 Atividade: Consulta Pública – Regimento Interno do FONACEAS

11h00 Mesa: Financiamento e Recomposição Orçamentária SUAS –  Profª Dr. Jucimere
Isolda Silveira, Larissa Marsolik (SEJUF/PR), Renata Mareziuzek (CEAS/PR).

12h00 Debate

12h30 Almoço

14h00 Continuação da atividade: Consulta Pública – Regimento Interno do FONACEAS

16h30 Leitura e aprovação das alterações do Regimento Interno do FONACEAS

17h Encerramento

26 de maio – Quinta-feira

LOCAL: CELEPAR – Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – R. Mateus Leme,

1561 – Bom Retiro, Curitiba – PR, 80520-174

Horário Atividade

08h30 Credendiamento

09h00 Plenária

Aprovação da Logotipo do FONACEAS

Leitura e debate das propostas elaboradas pelas reuniões e secretarias-executivas

Eleição das regiões e indicação para presidência (se necessário)

12h Almoço

13h30 Carta Aberta: Carta de Curitiba – Finalização, Leitura e Aprovação

16h30 Informes e alinhamentos para a próxima reunião

17h Encerramento